— propria non est quaerenda VII 208 68 — Propriam gloriam quaerens mendax est alienum sibi usurpando VI 343 23 — propria est gloria vana, vilis, momentanea 572 v. 18 — Gloriam humanam quaerere stultum est 422 62 — Vane gloriosus de se ipso loquitur 423 68

— vera a solo Deo est VI 317 76 — Qui gloriam appetit Deo resistit VII 51 30

— Qui quaerit gloriam in hoc mundo imitatur Deo 486 40

— Melior est sapientia cum parva gloria quam stultitia cum magna gloria VI 79 v. 4 — honorum redarguitur in verbo, in officio et in signo VII 519 54 — Qui de gloria non curat non sentit contumeliam VI 367 67

— Deo omnis gloria debetur VI 343 23 — Deum clarificari ab homine non est gloriam aliquam ab homine sibi dari et augeri 318 80 — Deus propter gloriam suam non indiget bonis nostris 375 45 — Dei est divinae virtutis magnitudo 403 53

— Negare quod accepisti non est gloriam dare Deo VI 378 30 — Dare gloriam Deo est veritatem de aliquo confiteri, quasi Deo praesente *ibid.* — Confusio minuens gloriam Dei propter nostram adducit mortem 374 44 — Confusio minuens nostram gloriam ad divinam gloriam manifestandam adducit vitam *ibid.* — Dei manifestatur per poenas 375 45 — Uterque sexus curatus est a Christo ad ostendam gloriam Dei VII 408 80 — Per opus potentiae Dominus manifestavit gloriam suam 395 5

— est bonum aeternum sublime VI 241 7 — Ad consummationem gloriae concurrunt perfecta notitia et perfecta reverentia VII 279 7 — est per visionem Divinitatis VI 476 43 — aeterna consistit in cognitione Divinitatis 149 v. 20 — dicitur vita aeterna VII 467 57 — Minima gloria regni caelestis maior est maxima huius mundi VI 223 v. 20 — Vita gloriae dicitur abundans 385 42 — In gloria aeterna sunt thesauri incorruptibiles VII 463 41 — In gloria aperitur fons spiritualis laetitiae VI 555 2

— aeterna est praemium promissum sequentibus Christum VI 585 40 — est iustitia consummata 468 5 — Meritum gloriae est fructus observantiae mandatorum 604 4 — Sors iustorum est portio gloriae 439 v. 5 — Tempus gloriae est sicut fructus respectu temporis gratiae 300 68 — In gloria est dispar claritas et gaudium commune VI 467 46 — Sola divina gloria acceditur ad divinam lucem *ib.* 47 — In gloria aeterna habetur sublimitas honoris, possessio hereditatis, lumen iucunditatis, securitas aeternitatis 585 40

— In gloria plures sunt mansiones iam paratae secundum electionem aeternam, sed parandae adhuc secundum merita VI 436 4, 2 — Ad nuptias gloriae invitatur anima, ut ibi coronetur 546 40, 12 — In nuptiis gloriae cavendum est, ne anima inveniatur digna repelli a caelesti palatio *ib.* 42

— Christus certificat de adeptione gloriae VI 574 6 — Voluntas Christi tribuit vitam gloriae 626 v. 22 — Christus dat vitam gloriae 330 72, 74, 76 — De plenitudine gloriae Christi accepimus praemium aeternae retributionis 539 6 — retributionis adimplet desiderium *ibid.* — In gloria dabitur pax 444 41

— caelestis habetur ex concupiscentia sapientiae VI 449 v. 17 — Per sapientiam

## GRA

habetur immortalitas gloriae in caelo 464 v. 13 — Sapientia utilis est ad augmentum gloriae 26 q. 2 — Per glorificationem Deus dat vitam aeternam 468 4 — Spiritus sanctus facit nos considerare circuitus gloriae 13 v. 7 — Cibus aeternalis nobis ministratur in mensa gloriae 555 v. 8 — In gloria a Deo curatur miseria et tribuitur felicitas 608 3 — Deus in gloria exaltat, cum de miseria ad regnum vocat 595 2 — In gloria spiritus redit ad Deum 97 v. 7 — Dominus per gloriam accipiet nos ad semetipsum 436 3 — In gloria similes erimus Angelis VII 515 42 — In die gloriae electi omnia videbunt clare VI 463 34

— desiderabilis, quia delectat, satiat, vivificat VI 627 41 — Templum gloriae est desiderabile recordantibus, est mirabile contemplantibus, delectabile intrantibus 548 3 — Dies gloriae est desiderabilis VII 438 39 — desideratur ab amantibus VI 529 53 — In gloria est situs rei perfecte habitae, ut continuetur 293 27 — Propter futurae gloriae dilationem taedet hominem itineris et laboris 25 v. 17 — Homo memorari debet gloriae, ut speret et gaudeat 91 v. 8 — una debetur omainus virtutibus VI 80 q. — Non pervenitur ad gloriam nisi per actionem bonam, praedicationem veram et contemplationem tranquillam VII 350 50 — In monte gloriae assumuntur contemplativi, activi, poenitentes VI 592 v. 5 — non datur nisi credentibus 288 59

— Ad gloriam perducit notitia Christi VI 241 7 — Deus promittit gloriam sibi servientibus 576 9 — Deum videbunt per gloriam qui modo cognoscunt per gratiam 476 44 — In gloria Beati sunt cum Christo per gloriosam cohabitationem *ib.* 43 — Glorificatio plena erit post consummationem passionis in corpore Christi VII 440 44 — Fructus veniendi ad Deum est perceptio gloriae VI 562 v. 40 — Auster dat intelligere statum gloriae 88 v. 3

— Utile est quaerere modum perveniendi ad vitam gloriae VI 52 v. 8 — datur parvulis et pueris humilibus et puris VII 460 32 — Recedentes a Christo amittunt praemium gloriae VI 569 5 — Impio non erit bonum gloriae 68 v. 13 — Homo in morte introducitur in gloriam 89 v. 3 — erit post iudicium 97 v. 7 — A gloria homo nunquam poterit dimoveri 89 v. 3 — Deus in futuro apparet per gloriam 412 v. 2

GOLGOTHA — est locus decollationis VI 496 29

GOLIATH — interfectus proprio gladio significat diabolum VI 612 v. 11

GRABATUM — est lectus pauperum infirmorum VII 426 53 — dicitur a graba *ibid.*

GRAECI — dicunt, quod Christum celebravit phase ante quartam decimam lunam VI 487 59. VII 542 40 — dicunt, quod Christus confecit de fermentato VII 542 40 — falluntur, quia compelluntur dicere, Evangelistas dixisse falsum *ibid.* — errant de processione Spiritus sancti VI 461 26

— convertuntur per documenta sapientiae VI 475 38 — Graeci sunt magis eloquentes quam Hebraei 409 9

## GRA

GRANDO — est aqua congelata VI 213 v. 16 — grossae et magnae ante diem novissimum mittentur in homines 143 v. 23

GRANUM — non affert fructus, nisi ceciderit in terram VI 417 36, 37 *Vide v. Fructus.*

GRATIA — datur a solo Deo VI 76 v. 42. 255 41 arg. 258 52 2\* — fluit a Deo et facit hominem reflere in Deum 350 56 — ortum habet a divinae largitatis immensitate 13 v. 7 — Dignitas divini amoris ponit in nobis gratiam gratum facientem 72 q. 2 — Deus solus influit gratiam 449 arg. 4 — Deus infundit gratiam 614 6 — Deus intrat ad hominem gratiam infundendo 597 1. 608 22

— Gratificatio dicit effectum Spiritus sancti in anima per respectum ad aliquod supra nos VI 443 37 — Elevari supra se est naturae per gratiam sublimatae 331 79 — Sine gratia Spiritus sancti non datur remissio peccatorum 515 53 — Homo non potest poenitentiam agere nisi per gratiam 187 v. 10 — est principium reducendi VII 87 64 — Per gratiam praeparatur homo ad poenitentiam 314 16 — primo parit contritionem 122 37 — Per adjuvamentum gratiae peccator potest surgere VI 586 v. 1 — Per gratiam praeventientem Deus respicit peccatorem, per gratiam concomitantem amplectitur, per gratiam subsequentem osculatur VII 395 34

— renovat et fecundat hortum conscientiae VI 595 3 — mundat totam animam VII 304 82 — Per considerationem gratiae, quam amisit, descendit peccator ad poenitentiam VI 560 2 — Statum gratiae amittit peccator *ib.* 3 — De gratia amissa est dolendum *ib.* 4

— In Christo invenitur claritas gratiae VI 611 4 — Gratiae plenitudo est in Christo ad exhaurienda peccata 254 35 — datur fide passionis futurae 286 48 3\* — De plenitudine clementiae Christi accipimus gratiam adoptionis 539 6 — datur a Christo homine ratione unionis cum divina natura 255 41 — collata est a solo Christo Filio Dei 254 37. 255 38 — Christus dat gratiam retributionis pro gratia iustificationis, vel gratiam iustificationis pro obtinenda gratia retributionis 255 37 — Christus dat vitam gratiae 330 72, 74. 385 12 — voluntas Christi servat vitam gratiae 626 v. 22

— Nunquam talis gratia data est hominibus, qualis in Christo VII 308 98 — Gratiae divinae oblatio facta fuit in adventu Christi 438 37 — Hora gratiae fuit, quando advenit Christus VI 295 38 — Humor gratiae a vite Christo in omnes Sanctos redundavit 449 1 — Cum Christo in eucharistia descendit et datur ros gratiae 245 v. 21 — Christus manet in fidelibus, et fideles in Christo per gratiam 441 29 — est in Sacramentis, quin sit in sacerdote 515 53

— fortior est quam natura VII 254 6 — Gratia superaddita homo fit magis bonus, quam est ex industria naturali VI 166 v. 20 — Per gratiam Dei homo est id quod

est quantum ad esse moris 168 v. 6 — Stare est per gratiam 287 52 — Habens adjuvamentum gratiae non debet timere 586 v. 1 — Dei adjuvat 399 30 — concomitans adjuvat ad portandum iugum divinae legis VII 395 34 — dat facultatem Deum sequendi per subiectionem et obedientiam VI 25 q. 4 — est porta vitae 595 2 — aperit portam paradisi VII 83 52

— Per gratiam conformamur ad claritatem Dei VI 476 43 — Lumen gratiae lucet interius 536 5 — Per gratiam Dei est directio viae 258 52 2\* — Per gratiam datur posse potestatis 253 32 — dat posse quantum ad potestatem activam et completam 331 79 2\*. 434 53 — Fons gratiae reficit virtutem quantum ad activos 535 2 — adoptionis informat affectum 539 6 — Gratiae fervor est in concupiscibili VII 65 92

— recte dicitur retributio et vita aeterna VI 255 37 — In gratia est situs rei habitae, ut amplius habeatur 293 27 — non desiderat rem non habitam, sed habitam per amorem, ut amplius habeatur per gloriam 293 28

— Homo spiritualis habet Spiritus sancti gratiam pro unguento VI 619 v. 41 — Iustus et spiritualibus flet collatio gratiae 97 v. 7 — dat spiritualem intelligentiam et perfectam observantiam mandatorum VII 479 19

— Ad benedictionem gratiae obtinendam oportet praeventire solem mane vigilando VI 216 v. 28 — Ad divinam gratiam suscipiendam excitantur homines per triplicem librum quasi per tres testes VII 336 88 — Deus sibi servientibus immittit gratiam VI 576 9 — non datur nisi pueris per munditiam et humilitatem VII 460 33

— Deus in gratia exultat, quando de culpa ad gratiam vocat VI 595 2 — Vivemus vita gratiae exeundo de monumento culpae et audiendo verbum doctrinae 564 5 — Audientes verbum Domini vivent per gratiam 314 49 — Iustus vivit per gratiam 134 v. 10 — remissionis est medicina purgativa 561 v. 14 — Cibus gratiae reddit vitam 557 2 — Nos vivemus per vitam gratiae 441 28

— tripliciter animas peccatrices curat VII 107 82 — ab omnibus curat peccatis 177 46 — In hora gratiae mortui per culpam vivificantur VI 311 49 — Lumen gratiae non illuminantur omnes 253 30

— Fructus veniendi ad Deum est adeptio gratiae VI 562 v. 40 — Mundatus spiritaliter vescitur donis gratiae 600 4 — Adeptio gratiae est fructus observantiae mandatorum 604 4 — Eleemosynae multiplicatae inebriant animam gratia 88 v. 3 — Sapientia utilis est ad augmentum gratiae 26 q. 2

— Magna gratia est non habere gratiam, quia omnes istae gratiae exteriores sunt tentationes VII 262 32

— Qui impugnat divinam gratiam non est aptus ad poenitentiam VII 314 16 — Qui impugnat divinam gratiam inhonorat totam Trinitatem *ibid.*

## GRA

— Vita gratiae inchoatur in fide VI 441 28 — Status vitae spiritualis est status gratiae 563 1

— Triplex est tempus gratiae VI 281 49 — In tempore gratiae debet evacuari error gentilium et umbra legalium 295 36 — Tempus gratiae est sicut fructus respectu temporis Legis 300 68

— Omnia gratiarum bona veniunt cum Sapientia increata VI 453 v. 11 — De gratia fidei non est extollendum VII 362 16 — septiformis debet esse in his qui populum Dei congregant VI 519 3

— Dei dicitur aqua viva, quia vitam tribuit, vitam custodit, ad vitam perducit VI 572 v. 38 — Sapientia per gratiam animam inhabitat et informat 169 v. 10 — Spiritus sanctus facit nos considerare circuitus gratiae 13 v. 7 — Spiritus sancti est vel praeventiens, vel subsequens 441 26 — Dei est omnia in omnibus 437 9 — Per donum gratiae tantum possumus hostes vincere, in bono proficere et consolationes supernas habere VII 539 58

— Gratia, per quam anima regit carnem, subtracta, caro ad inferius declinat VI 382 55 — Per gratiam habetur nobilitas, strenuitas et hereditas 551 4 — felices facit homines 207 v. 14 — In gratia datur pax contra hostes 444 41

— Nemo certitudinaliter cognoscere potest, utrum habeat gratiam, nisi per revelationem VI 73 q. 2 — Multi per signa probabiliter cognoscunt, se esse in gratia *ibid.* — Possumus tantum probabiliter, non autem certitudinaliter scire, utrum habeamus Spiritum sanctum quantum ad effectum gratificandi praeter specialem revelationem 443 37

— datur secundum voluntatem Dei VI 280 13 — datur non pro humana distributione, sed potius pro divina dispositione VII 577 42 — datur ad mensuram certam VI 288 57 — omnibus distribuitur determinate ad aliquem effectum 289 63 — Descensus gratiae in cor hominis quo ordine perficiatur VII 334 83

— Deus subtrahit gratiam merito nostro VI 382 55 — Per amissionem gratiae palmas arescit 347 7 — Qui in vacuum gratiam recipiunt a vite separantur merito suae culpae 450 17 — Negligentia hominis ad Dei gratiam cognoscendam et suscipiendam est inexcusabilis VII 385 88 — Gratiae fatuorum effunduntur VI 553 6 — Nutrimenti spiritualis defectionem patiuntur qui non habent humorem gratiae *ibid.* — Christianus debet crescere in gratia 554 8 — Homo habet nutrimentum gratiae per paupertatem et eleemosynae largitionem *ib.* 7

— Gratiae cessant esse et siccantur, cum cessant fluere et quiescunt VI 14 v. 7 — conservatur in nobis per continuam influentiam 474 34 — Ad conservationem gratiae sufficit continua subministratio caelestis alimoniae VII 279 7 — Gratiae Christi cooperandum est viriliter, utiliter, effaciter et perseveranter 377 58 — Non habet gratiam qui non operatur bonum

## GRA

VI 450 17 arg. — Cum divina gratia est necessaria custodia disciplinae VII 109 86  
 — Culpa aufert vitam gratiae VI 589 6  
 — Qui peccat amittit gratiam 80 q. — Lumen gratiae amittitur, cum homo cadit a caritate 93 v. 2 — Naturaliter commissio culpae praecedit subtractionem gratiae 413 v. 5 — primo perditur quantum ad sensum sive experientiam, deinde quantum ad existentiam 577 v. 59 — Qui peccat in uno actu peccat contra gratiam omnium virtutum 80 q. 4\*  
 — Homo ingratus non potest sibi mereri gratiam, alius autem gratus potest ei mereri de congruo VI 610 6 — Gratiam collatam amittit qui eam communicando aliis praedicare neglexerit VII 485 37 — augetur illi qui in ea laboravit *ibid.* — Habenti gratiam dabitur gloria 486 39  
 — Vita gratiae dimittitur pro vento superbiae VI 613 v. 17 — Defectus gratiae et doctrinae est magna calamitas VII 393 29  
 — figuratur in manna VI 216 v. 25  
 — designata fuit in piscina VII 177 46  
 — sufficiens ad praecepta intelligenda, implenda et praedicanda figuratur per de-

cem mnas 479 49 — quae per mnam figuratur, est potius Dei quam nostra 485 36 — Flumina significant gratias VI 13 v. 7 — recte dicitur flumen 350 56 — non fluit ab uno in alterum, sed in mente manat nec deficit nec stat *ibid.* — est lumen 93 v. 2 — vocatur dies 572 2  
 — non ad pretium danda VI 274 25  
 — Gratiarum actio pro beneficio redemptionis consideratur ex parte motivi et ex parte modi VII 38 419, 420 — Multi ad magnas gratias tenentur, sed paucas aut nullas reddunt 186 74 — Ad gratiarum actionem pro beneficiis acceptis debemus esse promptissimi 208 71 — Creatoris debemus recordari gratias agendo VI 93 v. 2 — Debemus compati Christo gratias agendo 78 v. 45  
 — Per gratiarum actionem cibus sanctificandus VI 321 46 — Gratias agendo manducandum est 322 22. 325 39 — Ratio accepti obligat ad gratiarum actionem 539 7 — Gratiarum actio impetrat *ibid.* — Spiritus sanctus descendit in gratiae vivificatione 542 4 — Ovis cognoscit pastorem per gratiarum actionem 583 40

## HER

GRATITUDO — Per gratitudinem se totum debet homo offerre Deo VI 302 82  
 GRATUITUM — Bonum gratuitum amittitur in quolibet peccato VI 80 q.  
 GRESSUS — spiritualis est bona operatio VI 587 v. 41 — bonae operationis auferitur a morte culpae 589 7  
 GULA — tota est circa cutem curandam VII 361 41 — est infirmitas VI 587 6 — est quasi lutum 584 v. 41 — intelligitur per hydropisim 587 7 — Per ursum intelligitur vitium gulae 481 v. 20  
 — inclinatur ad luxuriam VI 410. 80 q.  
 — Gulositas vitanda VII 257 46 — Gulositas comminatur vae perpetuae famis 451 59 — Cibus gulae est cibus culpae VI 556 4 — est mors culpae 589 5 — Gulosi pretiosa congerunt, quasi congesta servant VII 257 46  
 GUSTUS — Gustui serviunt gulosi VI 557 4 — Gustare sapientiam nemo potest nimis 61 q. 2 — Amissio gustus devotionis est signum mortis spiritualis 558 b  
 GUTTURA — Exigua delectatio gutturis multam molestiam parit VII 417 39

## H

HABERE — est per proprietatem possessionis, vel per usum VI 264 84 — ab alio est per participationem et per solam emanationem 310 43 — ab alio per participationem est modus minus nobilis modo habendi per essentiam *ibid.* — ab alio tantum per emanationem et per essentiam nullam ponit ignobilitatem, immo omnimodam aequalitatem *ibid.* — a Patre nobilitatis est in Filio *ibid.*

— spiritualia est per amorem VI 289 64 — est per comprehensionem 358 48  
 — Habentibus dabitur in septuplici gradu VII 486 39 — In praesenti habetur vita aeterna in merito aut quodam modo habere incipiendo VI 333 84

HABITACULUM — animae quaerendum in horto honorum operum VI 619 4

HABITUS — decet hominem tam corporaliter quam spiritualiter VII 206 62 — Homo spiritualis habet habitum regularem pro sudario VI 619 v. 41

— melior est quam privatio VI 38 q. 4 — semper plus habet de entitate et bonitate quam privatio 56 q. 4 arg. — Facillimum est accedere ab habitu ad privationem, sed difficile vel omnino impossibile est redire 49 q. 2 — cognoscuntur per actus 73 q. 2 4\* — doctrinae facit opulentum, privatio vero reddit egeum VII 197 27

HAEMORRHOISA — secundum Ambrosium videtur fuisse Martha VII 210 78 — propter curationis remedium erogaverat omnem substantiam suam *ib.* 79 — nec a natura nec ab arte erat curabilis *ibid.*

— accessit ad Iesum, quia credebatur VII 214 81 — accessit retro, quia timebat *ibid.* — tetigit, quia speravit curari *ibid.* — tetigit fimbriam vestimenti, re-

putans se immundam et honorificans Christi potentiam *ibid.*

— quia credidit et speravit faciliter obtinuit VII 211 81 — In eius curatione apparet mira Dei virtus *ibid.* — cognovit potentiam Christi in effectu et sapientiam in sermone 212 84 — tremens venit et procidit ad pedes Christi ad honorificandam maiestatem *ibid.* — quia credidit, sanata fuit *ib.* 85 — totum attribuit divinae virtuti *ibid.* — mittitur in pace tanquam Dei amica et filia *ibid.*

— quae tetigit vestimentum, dat intelligere satisfactionem VII 212 86

HAERESIS — est divisio ab unitate fidei VII 62 80 — a principio Ecclesiae inceperunt et in fine Ecclesiae per filium perditionis vigeant 525 44

HAERETICI — sunt qui certitudinaliter asserunt falsum VI 24 q. 4 — multi prodierunt temporibus Apostolorum VII 525 44 — perscrutando per malignitatem in spiritu diabolico, ducti sunt in errorem VI 244 41 — deviat a bono 24 q. 4 — in Christo Deo et homine non collocantur 434 v. 6

— sunt omnino cohibendi VII 410 91 — sunt fures, qui dicunt falsitatem et oves dilacerant VI 388 27 — dicuntur vulpes, quoniam tortuosi et subdoli sunt et ignem habent in caudis VII 249 404. 355 67 — Difficile erit vitare seductiones eorum 439 40 — Qui suscipiunt eorum doctrinam et subsequuntur vitam seducuntur *ibid.*

— doctrinis et expositionibus homines simplices inveniuntur VI 134 v. 6 — adulterant verbum Dei 130 v. 15 — Discipuli haereticorum generantur ex eorum doctrina erronea 134 v. 6

— inter se discordant VII 439 40 — Eorum unus dicit unum, alter sentit contrarium *ibid.* — sunt multigena multitudo, quia per diversas sectas diversorum haeresiarum dividuntur VI 434 v. 6 — aliquando ausi sunt et audebunt se dicere Christos VII 439 40

— non parcunt populo christiano nec Ecclesiae nec Apostolis et Prophetis VI 422 v. 41 — inutiles sunt Ecclesiae, immo nocivi, quia eam persequuntur 434 v. 6 — Ab haereticis corpus Christi mysticum patitur, secundum quod Deus disponit VII 355 67 — persequuntur Christum veritatem ex malignitate et invidia VI 645 4

HAMUS — Voluptas comparatur hamo VI 76 v. 42

HENOCH — interpretatur dedicatio VII 88 63 — virtute Dei translatus est in caelum VI 620 v. 47

HEREDITAS — Possessio hereditatis est praemium promissum sequentibus Christum VI 585 40

HERODES — interpretatur glorians in pellibus VII 354 66 — designat superbum et vanegloriosum, qui gloriatur in ostentatione exteriorum operum et verborum *ibid.*

— primus fuit malus, secundus peior, tertius pessimus VII 354 65 — omnes persecuti sunt Christum in diversis statibus, sed frustra *ibid.*

— sua malitia vult extinguere religionem nascentem VII 354 66 — propter malitiam et dolositatem dicitur vulpis 355 67 — eius malitia et dolositas non praevallet sapientiae Christi *ibid.* — Christus attribuit ei nomen et proprietatem vulpis *ib.* 68

## HES

— fuit primus inter alienos, qui imperavit Iudaeis VII 43 8 — in malitia fuit insignis *ibid.*

— Ascalonita interfecit pueros, Antipas decapitavit Ioannem, Agrippa occidit Iacobum, claudens in carcere Petrum VII 43 8 — Ascalonita fuit infamior et inter omnes crudelior *ibid.*

— tetrarcha corripitur a Ioanne Baptista VII 84 45 — Eius opinio de Christo 220 42 — decollavit Ioannem propter eius veritatem *ib.* 43 — comparat Ioannem cum Christo *ibid.* — admiratus fuit de Christi virtute *ibid.*

— volens infantulum Iesum occidere ante tempus, interfecit pueros Bethlehemitas VII 354 65 — paterni sceleris imitator, volebat occidere Christum ante tempus, sicut interfecerat praecursorem *ibid.* — Herodis nepos volebat occidere Christum iam glorificatum *ibid.*

— viso Iesu, gavisus est non propter aspectum credulitatis, sed ex curiositate VII 568 10 — sperabat per appetitum curiositatis signum aliquod videre a Christo *ib.* 41 — interrogabat Christum non sicut studiosus, sed sicut curiosus, non sicut amator, sed sicut tentator *ibid.* — eius incredulitas non merebatur audire divina *ibid.*

— sprevit Christum et illusit VII 569 43 — induit Christum veste alba *ib.* 44 — quia non inveniebat Christum morte dignum, et ipse recusabat iudicium *ib.* 45 — misit Christum ad Pilatum tanquam ad amicum *ibid.* — designat persecutiones Iudaeorum contra Christum *ibid.*

**HESERON** — Per piscinam in Hesebon intelligitur munditia cordis et limpeditas intelligentiae spiritualis VII 377 57 .

**HIERONYMUS** — in expositione Ecclesiae cum aliis expositoribus nec omnino convenit nec omnino differt VI 9 b

**HOLDA** — interpretatur discretio mea et designat prudentiam VII 64 89

**HOLOCAUSTUM** — totum incenditur in sacrificio dominici corporis VI 127 v. 6

**HOMICIDIUM** — In homicidio est malitia affectus VI 366 61 — innocentis prohibetur 345 28. 366 57 — nisi adsit ordo iudicii et causa, nullo modo bene fit 457 9

**HOMO** — dicitur ab humo VI 242 v. 44 — est creatura rationalis 42 v. 3 — est animal rationale, mortale 451 v. 4 — est animal natura mansuetum, ratione discretum, statura erectum 460 v. 4. 489 v. 49 — tribus partibus integratur VII 348 44

— sunt aequales natura VI 69 q. 4 — omnes idem habent nativitatis initium 452 v. 4 — omnes ex uno homine processerunt, in quo et peccaverunt VII 384 9

— erat quasi opus maiori excogitatione faciendum VI 467 v. 2 — dicitur factus a Deo sapientia, quasi opus nobiliter *ibid.* — quia inter cetera opera Dei perfectus, sexta die est conditus VII 20 41 — fuit sexta die formatus 581 54. 585 66 — decimus est post novenarium Angelorum 387 46. 514 30. 534 42 — dicitur omnis creatura VI 444 v. 7. 484 v. 27

— natus est ex nihilo origine immediata quantum ad animam, et origine mediata quantum ad corpus VI 419 v. 2 — formatus est de terra 451 v. 4 — factus est a Deo de limo terrae ex parte corporis 207 v. 41 — Hominem Deus multa sapientia ex partibus valde diversis composuit, scilicet ex spiritu rationali et luto terrestri 467 v. 2

— Non potest sibi attribueri nisi quod ei datum est VI 287 50 — dominari potest per potentiam creaturae corporali, non spirituali vel angelicae 467 v. 2 — positus est in hoc mundo sicut rex in regno *ib.* v. 3 — Propter hominem factae sunt ceterae creaturae VII 319 34

— creatus est ad imaginem Dei ex parte animae VI 424 v. 23 — creatus est ad similitudinem in gratuitis vel in potentia affectiva 425 v. 24 — creatus est ad imaginem Dei in naturalibus vel in potentia cognitiva *ibid.* — est formatus ad imaginem Dei VII 503 41 — quia ad imaginem Dei factus, maxime regitur a divina providentia 321 40 — Spiritus humanus est speculum, in quo relucet imago divina VI 458 v. 26

— factus est, ut serviat Deo VI 576 40 — factus est propter Deum VII 319 34

— pictus vel mortuus non est homo VI 467 v. 3 — est in medio inter creaturas visibiles et Deum 54 q. 2 — Dominus vitam hominis bestiis similem fecit 35 v. 47 — dissimilis est bestiis in anima, sed non aperte *ib.* v. 21 — habet ultra bestias rationem 36 q. — differt a bestiis secundum rationalem animae potentiam 216 v. 26 — est bestiis similis quantum ad visibilia, non quantum ad spiritualia 36 q. — bestiis similis est in morte et vita et in materia 35 v. 48 — non habet amplius iumento quantum ad actum vitae *ib.* v. 49 — communicat cum bestiis in corruptibilitate, vita et respiracione 36 q. — Carnalis credit, nihil habere hominem plus iumento *ibid.*

— creatus est potens non mori ex parte corporis VI 424 v. 23 — Hominis proprietates est esse mortalem 200 v. 45 — potest mori ex prima conditione, sed necesse habet mori ex prima transgressione 451 v. 4 — est mortalis *ibid.* — de nativitate venit ad mortem 29 v. 2 — Parva est duratio vitae hominis 53 v. 40 — non semper vivit 35 v. 48 — generatur et corrumpitur quantum ad substantiam 44 q. 2

— post hanc vitam revertetur in nihil VI 419 v. 2 — dum corrumpitur, non cedit in nihil, sed in terram 42 v. 3 — Non solum hominis essentia et substantia, sed etiam fama transibit in nihilum 420 v. 4 — cum moritur, spem habet resurgendi VII 536 50 — circa mortem phantasias videt 439 40. 525 44

— est mutabilis VI 42 v. 3 — a mutabilitate nullo labore eripi potest *ibid.* — Tam in homine quam in eius operibus est mutatio et successio *ibid.* — habet mutabilitatem et varietatem et per hoc afflictionem 32 v. 9

## HOM

— Hominis non est dare sensum et motum VI 208 v. 16 — non potest corpus augere nec vitae terminum protelare VII 320 38

— carne fragili indutus est VI 486 v. 8 ad peccandum est pronior *ibid.* — sequitur passiones corporis 413 v. 4 — Filii hominum sunt mali et carnales 72 v. 3 — redditur infirmus per culpam 49 q. 2 — Filii hominum sunt peccatores 32 v. 40

— In homine reperitur vanitas poenitentiae, iniquitatis, mutabilitatis VI 44 v. 2 — In hominem cadit poena et culpa *ibid.* — vadit a vero bono recedendo 20 v. 4 — est spiritus vadens per culpam 487 v. 40 — potest occidere animam suam, sed non vivificare 212 v. 44

— ex se non potest venire ad Deum, quia homo est gravis, via difficilis, virtus debilis VI 567 2 — Tria genera hominum a peccato liberantur et a Deo diliguntur 592 v. 5 — Deus parcit omnibus hominibus 484 v. 27 — Dominus circumspicit in omnes vias hominum 43 v. 4 — non latet Deum *ibid.*

— Mentibus hominum insita est veri bonique cupiditas VI 494 v. 6 — pervertunt iudicium a voluntate Dei declinando 312 54 — suum intellectum et affectum debet mittere et dirigere sursum 133 v. 3 — Omnes homines sunt liberi quantum ad statum naturae institutae 69 q. 4

— Omnis homo dicitur homo integer et perfectus et omnino iustus VI 99 v. 43

— recedendo ab uno factus est pronus ad multa et infinita VI 63 v. 30 — In rebus creatis hominis concupiscentia non finitur nec satiatur *ibid.* — Anima hominis obtenebratur, quando in his terrenis et infimis oculum figit 54 q. 2

— de se ipso nescit, utrum sit homo bonus, vel malus VI 74 v. 4 — non potest distinguere, utrum in praesenti Deo placeat et in futuro praemietur 75 q. 4 — nescit, utrum fecerit aliquid Deo placitum 305 43 — non scit futura nisi Domino revelante per gratiam 53 v. 4 — non potest invenire rationem operum Dei 71 v. 47 — Non est hominis nosse, quae eveniunt in aeternitate et in futuro 462 v. 8 — Purus homo sine sapientia Dei non potest scire consilium Dei 169 v. 13

— ipsam rerum substantiam nec mutare potest nec augere VI 34 q. — insufficientis est ad considerandum et videndum quae Dominus praevidet 24 v. 42 — deficit in inveniendis, fallitur in iudicando, deviat frequenter, innitens ingenio suo VII 345 49 — non potest se iustificare in iudicio cum Deo VI 53 v. 40 — omnis iudicabitur 35 v. 47 — turbabuntur in iudicio VII 526 47

— vivunt Deo vel potentia vel actu VII 515 44 — Deus se exhibet homini fratrem et familiarem VI 537 4 — Deus habitat circa homines ad protegendum, inter homines ad regendum, intra homines ad consolandum et sanctificandum 538 7 — fit templum Dei per dilectionem 308

31 1\* — Deus hominem iustum exaltat in gratia, gloria et fama 595 2

— Operationes hominum corriguntur per donum sapientiae et Spiritus sancti missionem VI 170 v. 18 — per sapientiam sanatur a caecitate intellectus et corruptione affectus 174 v. 19 — ex naturali virtute insufficientis est ad intellectum iudiciorum Dei 167 v. 5 — capax est sapientiae tam creatae quam increatae *ib.* v. 2 — tentat, ut veritas innotescat probanti 320 14

— quia lapsus est per suggestionem angeli mali, congruum erat, quod resurgeret per ministerium boni VII 24 42 — perditus redemptus est per immensitatem divini amoris VI 282 26 — perditus salvatur per Christum a miseria, datur gratia, sublimatur in gloria 595 3 — Christus genus humanum proprio sanguine redemit 160 v. 1 — Genus humanum sanguine Christi redemptum est VII 548 29

— reconciliatus est per crucem VI 498 v. 7 — crucis virtute et imitatione transcunt mare huius mundi 497 v. 5 — De plenitudine Christi quidam homines accipiunt et ditantur, quidam autem accipere non merentur 539 8

— se disponit ad vitam spiritualem et etiam a Deo disponitur tripliciter VI 561 3 — se disponere debet secundum diversa tempora 58 v. 15

— Dominus in praesenti homines miseros esse voluit, ut eos probet VI 35 v. 17 — fructum habet post tribulationem VII 537 50 — per sex aetates cum Christo debet tribulari et crucifigi, ut in morte sua habeat sabbatum 585 67

— Hominem in praesenti vita premit malum ignorantiae, culpa, poenae VI 602 4 — Homines sunt obsessi, ignari, miseri 538 7 — in vita est in periculo, in labore et in dolore 56 q. 1 — in hac vita existens quasi in aliena domo comparatur hospiti 142 v. 15

— humiliatur, dum ei sua infirmitas innotescit VI 320 14 — Humanae naturae vilitas consideranda contra superbiam 580 v. 1 — Ne homo excedat per praesumptionem, ostendit Dominus defectum humanae impotentiae; ne corruat per desperationem, subiungit auxilium miserationis divinae 567 1 — frogiles et proni ad vanam gloriam non debent se ipsos laudare 360 27 1\* — Vita hominis est vanitas 74 v. 9 — in loco eminentiae de facile ruit VII 91 12 — Non est bonum esse inter homines VI 40 q. 1

— plantator vineae est Deus VII 503 11 — antonomastice est Dei Filius VII 384 8

— Tria genera hominum VII 348 44 — Quinque sunt differentiae hominum, duae bonae et tres malae 486 40 — Alia pars hominum intendit bonae actioni, alia contemplationi, tertia ambitioni VI 567 3

— quilibet est domus vel Dei, vel diaboli VII 333 78 — aut est sub potestate Dei, aut diaboli 292 47 — quos diabolus possidet, Christo repugnant 293 51 — ca-

pitur a diabolo ignoranter et per fraudem VI 76 v. 12

— animalis de Christo Deo non recte sentit VII 225 31 — brutalis non consurgit per spiritum 595 31 — brutalis non capit nec credit superna *ibid.*

— Stultus dicitur homo mundanus VI 52 v. 8 — mundanus, contemptis aeternis, inhiat terrenis *ibid.* — in quibus regnat ruditas intelligentiae, carnalitas concupiscentiae, cupiditas avaritiae, sunt porcini VII 392 27 — porcini nihil valent ad vitam, sed solum ad interitum *ibid.*

— spiritualis et bonus Deo est coniunctus per gratiam VI 97 v. 7 — spiritalis et bonus redit ad Deum in gloria post iudicium *ibid.*

— Humanum genus figuratur in homine, qui descendit ab Ierusalem in Iericho, id est a paradiso in mundum VII 274 62 — incidit in potestatem daemonum, qui spoliaverunt eum gratis et vulneraverunt in naturalibus *ibid.* — Subtracta fuit ei similitudo et remansit sola imago *ibid.* — est exspoliatus propter aversionem et vulneratus propter conversionem *ibid.*

— Humanum genus est cecum per carentiam lucis sapientiae VII 470 58 — est mendicans per defectum gratiae et iustitiae *ibid.* — Genus humanum excaecatum est per cupiditatem temporalium *ibid.*

— Indecorum est homini curare de cibo vel de veste VII 349 33

— Tres partes generis humani intelliguntur per tria sata farinae VII 349 45 — Genus humanum figuratur in duobus latronibus 575 38

— Humani generis reinventio iucunda vocatur gaudium nuptiale VII 386 13 — Pro humani generis reinventione exultant caelestes cives *ibid.*

— Humani generis universitas intelligitur per duos filios VII 390 22 — designatur per drachmam unam 544 30 — figuratur in denario, quia est de limo *ibid.*

— fuit sicut ovis errans, quousque caruit pastore VII 384 9 — Pereunte homine, creaturae rationalis numerus erat imminutus *ib.* 10 — paratur ad ruinam vel per arrogantiam in prosperis, vel per Inconstantiam in adversis 549 34

— infructuosus reciditur VII 536 50 — occupatus circa multa non fructificat *ibid.*

— comparatur ligno VI 88 v. 3 — est arbor eversa 133 v. 3 — assimilatur arboribus et quantum ad ortum et quantum ad occasum et quantum ad fructum VII 536 50

HONESTUM — praefendum est suavi VI 55 v. 2

HONOR — refertur ad aliquem aut sicut ad obiectum, aut sicut ad finem VI 429 27 — imaginis refertur ad prototypum sicut ad obiectum *ibid.* — missi refertur ad mittentem sicut ad motum et finem, non primo sicut ad obiectum *ibid.*

— est a Deo VI 50 v. 1 — respiciunt sublimia *ibid.* — Notitia virtutis adjuvat

ad honorem, sed notitia originis et infirmitatis impedit 302 83

— Ambitiosi capiuntur laqueo honoris VI 76 v. 12 — Corona honoris mundani est illusoria 617 7 — impiorum cito transiunt 140 v. 9 — Usurpare sibi alienum honorem est falsitas et iniustitia 343 23 — In susceptione honorum ab amicis familiaribus non est petendum consilium 324 34

— Honoris officium non est assumendum, nisi homo requiratur VII 444 94 — Honores et laudes omnino debemus contemnere, non appetere 305 87 — Honores sunt aquae transeundae VI 627 5 — despiciendus est a videntibus Salvatorem in cruce abiectum 629 9

— Qui amat honores non est Christi discipulus, sed scriba et Phariseus VII 305 87 — Corona Christi significabat honorem mundanum VI 617 7 — Quicumque coronatur corona honoris mundani, eius cor percutitur sollicitudine *ibid.*

— Magnum meritum est honorare Dominum et servum eius VI 428 24 — Deus putat se honoratum vel dehonorum ex honore praestito misso ab eo 429 27

— Filii est Patris VI 309 42 — Filius est honorandus et timendus ratione iudiciali potestatis *ibid.* — Pater vult, Filium honorari *ibid.* — Honorare Filium est honorare Patrem 428 24

HORA — gratiae advenit tempore Christi VI 295 36, 38 — novissima est gratiae 262 77 — gratiae nunc est 344 49

— passio et redemptionis nostrae diu fuit expectata et desiderata VI 417 32 — diei Christi sunt diversi status Christi 301 82 — Duodecim horae diei possunt dici duodecim status Christi, vel duodecim virtutes, quae fuerunt in Christo, vel duodecim fructus Spiritus 400 30

HORTUS — est ad cibum VI 21 v. 5 — significat exteriorem clausuram 22 v. 7 — Per hortum intelligitur fertilitas bonorum operum 619 4

— conscientiae renovatur et fecundatur per gratiam VI 595 3 — spiritualis est Ecclesia et anima fidelis 632 1 — spiritualis est triplex 642 v. 1 — Christus hortum Ecclesiae ipse fecit, ipse excoluit, ipse virtutum pigmentis consevit, fonte gratiae suae, ne deficeret, rigavit, muro custodiae suae, ne ab extraneis profanaretur, conclusit 632 1 — Christus in horto fuit captus, in horto sepultus, in horto post resurrectionem inventus 641 v. 1

HOSANNA — interpretatur gloria, redemptio, salvifica sive salvum me fac VII 494 59 — vox est obsecrantis et valet salva, obsecro VI 444 48 — est vox laetantis vel obsecrantis VII 494 58 — indicat magis affectum quam aliquam rem *ibid.* — Hosanna cantant qui obsecrant, ut salventur in caelis VI 594 v. 13

HOSPITALITAS — Ad opera et beneficia hospitalitatis debemus esse prompti VII 474 8 — Peregrini ad hospitium non solum sunt vocandi, verum etiam trahendi VI 231 v. 14. VII 596 36

## HOS

— Per hospitalitatem Zachaeus salvatus est VII 475 9 — Lot liberatus est a Sodomis per Angelos hospitio receptus *ibid.* — Mulier Sunamitis per Eliseum, quem hospitio recepit, habuit prolem, et filius eius a morte suscitatus est *ibid.* — Mulier Sareptana suscipiendo Eliam periculum famis evasit *ibid.* — Qui hospitales fuerunt divinam gratiam adepti sunt *ibid.* — Mutatio hospitii attestatur impatientiae VII 219 8

HOSTIAE — dicebantur sanctae VI 473 31

HOSIS — Agit hostiliter qui spiritum vitae in fonte cordis exstinguit VII 426 4 — nostri sunt diabolus, caro, mundus VI 175 v. 14 — Hostes vincere non possumus nisi per donum gratiae divinae VII 539 58

HUMIDUM — Per consumptionem humidum naturalis a calore corpus consumitur VI 420 v. 3 — Humor phlegmaticus abundat in corpore, quando deficit calor digerens 94 v. 5 — Humor digestus materiam subministrat in actu generationis *ibid.* — Humor deficit in senectute *ibid.*

HUMILITAS — veritatis est illa qua quis parva de se sentit VII 457 26 — caritatis est illa qua voluntarie quis se humiliat *ibid.* — quae totum Deo tribuit et nihil sibi, perfecte erit in patria, in via in viris perfectis 433 21

— vera est via Deum adducens VI 548 2 — est radix virtutum VII 579 45 — est totius iustitiae fundamentum 453 14 — est prima virtus Christianorum 454 17 — timorata est radix pietatis spiritualis 429 12 — ceterarum virtutum est radix, conservatio et custodia 432 19 — virtutes conservat 453 14

— est necessaria ad imitandum Christum VII 228 37 — est clavis scientiae 264 37 — Veritas fugit a mente, quae non est humilis VI 372 87. 453 14

— Humilis non audet ad Deum appropinquare, ut Deus ad eum appropinquet VII 455 21 — non aspiciat, ut aspiciatur *ibid.* — Humilis non arbitratur se dignum accedere ad Deum 168 41

— Verae humilitatis est nullius societatem recusare, nec etiam alii onerosum esse VII 219 9 — perfecta consistit in subiectione non tantum sub superiore, sed etiam sub pari et inferiore 82 49 — Homo debet esse humilis per obedientiam VI 583 12 — perfectionis est, qua maior vadit ad minorem 260 64

— Humilis in affectu per contritionem spiritus est idoneus ad discendum verbum Domini VII 4 6 — est opportuna et praebambula ad intelligentiam mysteriorum 493 46

— Qui minor est per humilitatem maior est secundum divinam acceptionem et veritatem VII 244 89 — Qui magis se humiliat ille maior est, et qui maxime, est maximus *ibid.* — Quanto sumus humiliores, tanto sumus a timore superbiae inaniore *ibid.* — Quanto quis humilior, tanto Christo similior et proximior *ibid.*

S. Bonav. — Tom. VII.

— Incentivum humilitatis est consideratio melioris VII 454 18 — Scriptura praetendit humilitatem VI 14 v. 2 — veritatis in intellectu et caritatis in affectu est nobis necessaria VII 457 26 — Ratio accepti obligat ad mentis humiliationem VI 539 7 — Debemus esse humilitate parvi 553 1 — Homo debet semper in se humilia recognoscere et dicere exemplo Christi 268 103 — Magna propter humilitatem a nobis removere debemus 14 v. 2 — Propter humilitatem non est relinquenda veritas 370 79 — Homo debet mori per humilitatem conversationis 590 13 — Per humilitatem quilibet debet alteri subici 429 25

— Christi humiliatio illuminat ad humilitatem VI 301 83 (82) — Christi docet nos ordinari ad Deum 595 4 — Exemplum humilitatis a Christo accipiendum est *ibid.* — Ad humilitatem invitat nos Christus VII 363 19 — in corde et in exteriori conversatione inculcatur a Christo 550 37 — demonstratur exemplo 551 38 — commendatur a Christo exemplo parvuli 244 88

— Opera humilia Christi sunt imitanda VI 427 18 — Dominus in operibus humilitatis est imitandus 428 19, 20 — Christus inclinato capite emisit spiritum in exemplum humilitatis 618 3 — Post humilitatem a Christo ostensam periculosum est erigi in superbiam VII 551 38

— Amor propriae excellentiae suppeditandus per humilitatem VII 550 37 — regnare maxime debet in operibus 453 14 — insinuat quantum ad gestum, quantum ad motum et quantum ad verbum 455 21

— etiam ad extraneos se extendit VII 245 90 — Signum humilitatis est impendere obsequium patri mortuo 250 106 — Humiles comitantur quem superbi despiciunt 375 51 — debet esse in contemptivis 273 67

— In commendationem humilitatis sedes personarum excellentiorum remotiores sunt ab altari VII 363 19 — Non est periculum humiliare se et inferiorem aliis se reputare 364 20 — Quantalibet humiliatio in anima non est timenda *ibid.*

— Humiles sunt amici Christi VII 364 21 — Humiles exaltantur a divina iustitia per divinam glorificationem 365 23. 366 25

— In humilitate est laus divinae potentiae VII 33 97 — vera Deum honorat 168 41. 365 25 — Qui se humiliat redit ad interiora, et virtus eius maior efficitur *ibid.* — Qui se humiliat terrenam gloriam calcat et superponit omnibus inferioribus *ibid.* — Qui se humiliat appropinquat ad superiora et calcat inferiora 366 25

— Qui se humiliat se disponit ad perfectam gloriam et aeternam VII 433 21 — Salus ortum habet ab humilitate VI 429 25 — Inclinans se per humilitatem salvabitur 508 19 — Qui recusat humilari propter superbiam cordis sui non introibit in regnum caelorum VII 460 32

— Deus altus venit ad humiles VII 170 19 — Mentis humiliatio conservat VI 539 7

## HYP

— Humiles recipiunt pluviam compunctionis 304 12 — spiritualiter sepelit et recondit 590 13

— Humilibus promittitur exaltatio VII 551 40 — Perfectae humilitati debetur solum honoris 552 40 — Qui per humilitatem vincunt superbiae fastum sedebunt in throno cum Patre *ibid.* — Humiles exaltantur 73 12. 94 19 — Humilis praefertur superbo 457 25

— Deus plantavit humiles VII 33 97 — Deus tentat imperfectum, ut probatus sibi ipsi innotescat ad humilitatis meritum VI 320 14 — Qui ad memoriam reducit suam fragilitatem et iniquitatem se humiliat VII 339 13 — Intellectus humiliatur credendo se incapacem ad omnia sciendum VI 529 56 — Aliter humiliavit se Zachaeus, aliter centurio VII 170 19

— Oves sunt humiles, qui nolunt praeesse VI 384 5 — significatur per servos et ancillas 22 v. 7 — Humiles figurantur per poma convallium VII 68 108 — Humiles dicuntur valles 73 12

— recusatur ab animo hominis infirmi VII 405 5

HYDRA — est vas aquae VI 94 v. 6. 269 6. 271 13 — significat curiositatem 97 v. 7 — significat considerationem 271 13 — sex implendae aquae sunt considerationes sex defectuum *ibid.* — implentur lacrymis poenitentiae *ibid.*

HYDROPICUS — quanto plus bibit, tanto plus sitit VII 361 14

— sua infirmitate viam praebat ad confutandam et detegendam Iudaeorum perfidiam VII 359 4 — eius aegritudo corporalis valebat ad impugnantiam et expurgandam aegritudinem spiritualem *ibid.* — erat ante Iesum ad misericordiam implorandam *ibid.* — implorabat misericordiam, quia homo infirmus *ibid.* — dimissus fuit a Christo corporaliter sanatus 360 7 — In eius sanatione confutata est Iudaeorum superbia *ibid.*

HYDROPSIS — est infirmitas incurabilis, quam Dominus sanavit VI 587 7 — Per hydropsim intelligitur gula *ibid.*

— designat omnem concupiscentiam et maxime avaritiam VII 361 14 — Septem sunt accidentia hydropsis, correspondentia ad septem vitia capitalia *ibid.*

HYPERBOLE — aliquando adhibetur in sacra Scriptura VI 530 57

HYPOCRITA — dicitur qui in iudicando alius praetendit zelum iustitiae et se ipsum non iudicando habet vitium intus latens VII 162 98 — ceteros reprehendit, ut in aliorum comparatione ipse sanctorum videatur *ibid.* — cum intra sint mali, extra videntur perfecti 305 88

— opera sua manifestare quaerunt hominibus VI 340 5 — placet hominibus 27 v. 26 — non vult esse quod vult apparere VII 306 88 — Hypocrisis est donorum Spiritus sancti simulatrix 295 56 — simulat zelum Legis 344 30 — proprie fictus est VI 113 v. 5

— Hypocrisis non est peccatum capitale, quia eius corruptio aliunde causatur

## HYP

VII 310 4 — originem trahit a vana gloria *ibid.* — comparatur fermento *ibid.*

— Hypocrisis vitium est vitandum tanquam maxime corruptivum VII 310 4 — Hypocrisis et simulatio debet elongari a cunctis operibus nostris, et maxime a devotione spirituali, ab afflictione corporali et a praedicatione divini verbi *ib.* 3 — Hypocrisis est vitanda propter universalem et plenam manifestationem interiorum, quae facienda est in iudicio 311 7

— Hypocrisis in religione christiana est, magis sollicitari circa naturalia quam circa gratuita VII 334 81 — exteriora ponderans, interiora negligit, quae sunt ma-

gis ponderanda 162 98 — stultus est qui sollicitus curat aliena facta quam propria *ibid.* — minima praeferunt maximis, transitoria aeternis, apparentia veris 306 88 — dimittit vitam gratiae pro vento superbiae VI 613 2 — opera pietatis exercent humanae laudis gratia 274 25 — crucem portat pro laude humana VII 572 30

— receperunt mercedem suam pro amore terrenitatis et carnalitatis VII 367 29 — fecte laudant VII 510 27 — inconstans est VI 111 v. 1

— se non subicit voluntati Domini VI 111 v. 1 — abscondunt a Domino consilia sua VII 73 12

IACOB — interpretatur supplantator, et per eum insinuat virtus fortitudinis VII 143 36 — interpretatur luctator et designat spem 144 39. 214 91. 232 49

— a Deo Israel vocatus est VII 36 110 — Ei prohibitum fuit ab amplexu Iacobi ad Rachelem immediate transire 20 36 — Ei data est intelligentia rerum sacrarum, quas viderat VI 174 v. 10

— in pascendis ovibus multos labores sustinuit VI 174 v. 10 — fugiens et declinans ab ira fratris deductus est a Deo in Mesopotamiam *ibid.* — Deus ostendit Iacob in via per imaginariam visionem regnum Dei *ibid.* — vidit scalam et Dominum innixum scalae et certificantem ipsum de promissis 631 17

— Dominus Iacob fecit divitem VI 174 v. 11 — Sapientia Iacob ad patrem suum in terra Chanaan reduxit *ib.* v. 10 — Laban et filii eius persecuti sunt Iacob et spoliare eum volebant *ib.* 11 — Esau intendebat Iacob capere, quando veniebat in occursum eius *ibid.* — praemisit Esau oblationem munerum *ibid.* — luctatus est cum Angelo 175 v. 12

— in benedictione filiorum Ioseph manus cancellavit ad modum crucis VII 423 55 — significat electos VI 453 32 — est figura Christi VII 596 34

— Fons Iacob dicitur ille quem Iacob invenerat VI 290 7. 292 20

IACOBUS — erat inter Apostolos familiares Christi VII 524 12 — Filii Zebedaei fuerunt socii cum Petro in exercitio piscationis 118 20 — et Ioannes simul cum Petro sunt vocati, simul electi et assumpti ad miraculorum operationem *ibid.* — et Ioannes simul cum Petro assumpti ad transfigurationem et etiam ad orationem *ibid.*

— primus interficiendus erat inter Apostolos pro Ecclesia multiplicanda VII 230 45 — est figura activorum et in eo designantur continentes *ibid.*

— et Iudas erant fratres Domini VI 340 4

IACANTIA — facit hominem clamare VII 241 76 — Mali exaltantur in ore per iactantiam VI 596 5 — Contemplantes debent fugere iactantiam mundanam 619 v. 2

IANEL — fuit benedicta VII 29 79

IANUS — erat persona notabilis ex principatu VII 209 74 — interpretatur illuminatus *ibid.* — Eius nomen respondebat officio et dignitati *ibid.* — erat princeps synagogae *ibid.* — exaltatus in principatu non est exaltatus, sed humiliatus per reverentiam *ibid.*

— Filia eius amabilis ut unica et ut tenerae aetatis VII 209 75 — Mors filiae cum multum tristabat *ibid.* — Christi maiestatem honorat sua reverentia et implorat pietatem cum fiducia *ib.* 74 — rogavit cum instantia propter indigentiam *ibid.* 75 — exauditus propter reverentiam et confidentiam et indigentiam *ib.* 76 — credenti per confidentiam promittitur filiae salus per divinam potentiam 214 89

— reputans filiam suam quasi mortuam credebatur, Christum posse suscitare mortuam VII 210 76 — tentatur in fide per dissuasionem humanam 213 88 — Eius nuntius de filia mortua non credebatur, Christum posse mortuum suscitare *ibid.* — Eius nuntius noluit, Christum vexari, ex diffidentia, non ex reverentia *ibid.* — roboratur in fide per suasionem divinam, confortatus est per verbum vitae solidans fidem *ib.* 89. — Eius fidem Dominus adiuvat per miraculum in ipso itinere 214 89

— Filia iacebat in domo luctus VII 214 90 — Puella vere mortua, sed suscitanda quasi dormiens 215 92 — In suscitacione eius filiae fuerunt testimonia idonea 214 90, 92 — Testes non idonei eiecti fuerunt in suscitacione eius filiae 215 92

— Quadruplex genus causae in suscitacione puellae VII 213 87 — Filia imperio Christi suscitata per unionem animae cum corpore surrexit per vitalem operationem 215 95 — Surrectio eius filiae non fuit phantastica, sed vera 216 96 — Puellae vera suscitatio probatur signo manducationis *ib.* 97 — obstupuit quasi magnitudinem divinae potentiae ferre non valens *ib.* 96 — Parentes puellae obstupuerunt admiratione potentiae Christi *ib.* 98

— Puella mortua in domo significat peccantem in consensu VI 563 2. 585 1. 593 v. 44 2. VII 172 32. 215 96 — Suscitatio puellae significat suscitacionem peccatoris a morte VII 214 91 — dicitur sta-

## IDO

— vult possidere patrimonium Christi titulo mercenariae conductionis VI 581 3 — non per ostium intrat in ovile Christi, sed per fallaciam *ibid.* — negat Christum per praesumptionem, quia negat Christum vitam 613 4 — non sunt filii Sponsi, immo omnino oppositi VII 305 88

— Pharisei erant hypocritae VI 112 v. 12

— In hypocritis secure habitant spiritus nequiores VII 295 56

— Iudicare de hypocritis non est hominis cuiuslibet, sed Christi VII 306 88 — Ad hypocritas Christus comminatur vae 295 56

— tim surgere, significans remissionem peccati cogitationis 215 96 — Christus praecepit dari ei manducare, significans peccatores suscitatos a praedicatoribus pascendos VI 591 4

IANUA — paradisi aperta est morte Christi VI 592 3 — aperta est post passionem Christi 286 48

— virtutum est fides VI 385 11 — Sacramentorum est baptismus *ibid.*

IBIDA — idem est quod dilectus Domini VI 10 q. 3 — vocatus est Salomon *ibid.*

IBOLUM — Idola sunt dii appellatione, non natura VI 194 v. 10. 198 v. 8 — dicitur Deus sola aestimatione 394 56 — Idololatria est cultus, quo colitur quod non est Deus VII 280 11 — est Deus de pulvere et cinere fabricatus VI 207 v. 10 — Idolo opus est adiutorium humanum 195 v. 16 — est deus falsus, qui sine anima est *ib.* v. 17 — est omnino impotens et mortuum, id est omnino vita carens *ib.* v. 18 — non potest iuvare se vel alium 196 v. 18

— fragilius est ligno portante se VI 196 v. 1 — Lignum idoli cupiditas acquirendi excogitavit *ib.* v. 2 — non sapientia divina, sed terrena, animalis, diabolica factum est *ibid.* — nemini nocere potest 203 v. 29 — est fragile, quia de fragili materia 198 v. 8

— Vilitas idolorum apparet ex vilitate materiae et artificis VI 206 v. 7 — est res inanimata 198 v. 8 — est terra vacua et nihili 207 v. 10 — in omnibus est inutile 196 v. 19 — est res inutilis 207 v. 9

— Idola sunt animalia artificialiter sculpta, non naturalia VI 190 v. 24 — Idola quantum ad materiam sunt facta de auro et argento, quantum ad formam sunt figura aliqua arte inventa 194 v. 10 — Idololatria varia obiecta ut Deum adorat 192 v. 2 — Idololatria hominem honorat honore laetriae 200 v. 20 — in exterioribus et non in interioribus potest habere configurationem hominis 195 v. 13

— Exquisitio idolorum est initium fornicationis spiritualis VI 199 v. 12 — Idololatria fornicatio dicitur in Scriptura 366 58 — Idololatria est error praecipuus 205 v. 4

## I

## IDO

— Idololatria honor divinus ad creaturam transfertur VI 491 v. 4 — Idololatria adorantur vel Dei creaturae vel colentium propriae facturae *ibid.* — Idololatrae adorant imagines ut res, putantes, in eis aliquod vivum esse 496 v. 49 — Idololatrae, licet idola ut veros deos colant, non tamen eis inesse omnipotentiam putant 203 v. 29

— Causa idololatriae est, quia Deus nec cognoscitur fide nec ratione VI 492 v. 4

— est daemon praesidens idolo VI 498 v. 9 — In idolo considerari debet spiritus praesidens et figura ligni *ibid.* — Diabolus in idolo maledicitur maledictione culpae et poenae *ibid.* — Lignum idoli maledicitur maledictione detestationis et infamiae, quia est materia vel occasio culpae *ibid.*

— Idola non sunt a Deo, sed sunt hominum fictio VI 499 v. 13 — Idola non erunt in perpetuum, sed destruentur, conversis hominibus ad cultum unius Dei *ibid.*

— Iurare per idolum est divinum cultum idolo tribuere VI 203 v. 30 — Qui iurat falso per idolum dupliciter peccat *ibid.*

— Ars idola fabricantium est mala VI 205 v. 4 — Amatores idolorum digni sunt morte temporali et aeterna *ib.* v. 6 — Ex idolis multa peccata proveniunt 206 v. 6

— Idolorum auxilium invocantes, ea fabricantes, diligentes et adorantes digni sunt morte VI 206 v. 6 — maledictum est cum suo artifice 498 v. 8 — Idola sunt detestanda propter offensam Dei quatuor de causis *ib.* v. 9 — Idola cultoribus suis multorum malorum causa sunt 207 v. 44 — Idololatria est causa corruptionis 203 v. 26 — Idololatria est causa omnis mali per intellectus excaecationem et voluntatis subversionem *ib.* v. 27

— Idolorum cultus est peccatorum servitus VI 550 9 — Idolorum cultus interdicitur in templo animae fidelis *ibid.* — Idololatrae sunt infelices per privationem felicitatis viae 494 v. 10 — Homo ob idolum punitur, quia pro Creatore creaturam honorat 498 v. 8

— Idololatra imagines, ut pueri, facit et adorat VI 490 v. 24 — Idola facere et colere ludo puerorum videtur simile 207 v. 42

— Idololatra excaecatus est merito infidelitatis suae VI 207 v. 43 — Idololatrae insipientes sunt per defectum sapientiae vel fidei quantum ad intellectum, et infelices quoad affectum *ib.* v. 44 — Idololatra abnegat pietatem divini cultus 498 v. 9 — Idololatra facit, quod spiritus malignus praesideat idolo *ib.* v. 10 — Idololatrae per infidelitatem adversus Deum pugnant 204 v. 22 — Idololatrae per libidinem et immunditiam diis suis placere putabant 202 v. 24 — Idololatrae Deum non solum intus in corde non laudant, sed nec ore contentur 209 v. 19

— Iechonias — quid significet in genealogia Christi VII 87 60

— Ieiunium — est opus poenitentiae VI 594 3 — Ieiunio sanantur pestes corporis VII 63 86. 449 3 — Christi tam a Lege quam a Prophetis habuit testimonium 89 4 — Septima hora vitae suae Christus carnem suo ieiunio maceravit VI 302 83 (82) — Christus nolendo in cruce bibere dedit exemplum ieiunii 618 3 — communiter non procedit ultra triduum VII 90 6

— IEPHTE — indiscrete vovit et solvit VI 44 q. 4 — solvendo votum magis peccavit, quam si non solvisset *ibid.* — in vovendo fuit stultus et in solvendo impius *ibid.* — non commendatur ab Apostolo de voto nec de voti solutione, sed de fide *ibid.* — credidit triumphare de inimicis Domini auxilio 45 q. 4

— IEREMIAS — sanctificatus fuit in utero materno VII 17 26 — est figura Christi 596 34

— IERICO — est civitas subversa a Iudaeis, transito Iordane VII 472 2 — destructa fuit a Iosue 474 7 — In Iericho nullus salvatus est nisi Raab meretrix *ibid.* — reaedificata fuit sub Achab 473 2 — illustrata fuit a praesentia Christi *ibid.*

— Iuna interpretatur VII 470 58. 473 7 — designat mutabilitatem rerum 470 58

— IERUSALEM — interpretatur visio pacis VI 47 v. 42. VII 42 440. 57 56. 147 47. 433 23 — significat statum quietis VII 433 23 — significat statum contemplativorum 447 47 — Per Ierusalem designatur aeterna 57 56 — typum gerit Ecclesiae, animae sanctae et Ierusalem supernae 468 53

— nobilissima erat civitas et totius regni principium VI 9 v. 4 — erat civitas regalis, magistralis et sacerdotalis VII 355 69. 468 53. 487 42

— Ecclesiastes erat rex in Ierusalem VI 9 v. 4 — Ante Salomonem fuerunt reges in Ierusalem de Chanaan 23 q. 2

— Deus in Ierusalem habitare dicebatur, quia ibi excellentius colebatur VI 168 v. 8 — erat locus electus ad divinum cultum VII 56 52 — In Ierusalem vigeat cultus Dei secundum observantiam Legis 58 59. 65 93 — Ierosolymis est locus adorationis VI 295 35 — Ibi tempore Christi melius adorabatur quam in monte Garizim *ib.* 36

— Praedictum fuit a Prophetis, quod de Ierusalem veniret lex nova VII 355 69 — Ad Ierusalem ducimur per Christum et viam mandatorum 42 140 — In ea maxime habitabant doctores 124 42

— In Ierusalem Christus crucifigitur VII 124 42 — In Ierusalem occidendus erat Christus 477 46 — In Ierusalem Christus condemnatus est, sed extra portam passus 355 69 — Ierosolymitae negaturi erant, Christum esse suum regem 486 42

— si praevidisset futura mala, non esset laetata in praesentibus prosperis VII 496 65 — si cognovisset suam ruinam, flevisset *ibid.*

— exsultat et non plorat propter improvidentiam VII 496 65 — habebat gaudium stultum propter considerationem diei

## IGN

praesentis et propter absconsionem calamitatis *ibid.* — mala futura non prospiciebat, habens bona praesentia ad pacem temporalem *ibid.*

— Discipuli instructi fuerunt a Christo de eversione Ierosolymae per parabolam VII 487 42 — Signa magna et multa praecesserunt eius eversionem 526 16 — sic fuit obsessa strictissime, ut mater comederet filium, et unus alterum devoraret 497 66

— Tota gens fuit dispersa nec mansit in civitate lapis super lapidem VII 497 67 — cum templo eversa est a Tito et Vespasiano quadragesimo secundo anno post passionem Domini 524 41 — vetere eversa nova postmodum est reaedificata *ibid.*

— expectata est, ut faceret poenitentiam VII 524 41 — coangustata et eversa, est figura peccatoris in morte temporali et ad iudicium accedente 497 68 — Quae Ierusalem ante suam eversionem passa est significant tribulationem Ecclesiae tempore antichristi 530 38 — Per exercitum urbem circumdantem intelligitur insurrectio perversorum contra ecclesiasticam pacem *ib.* 30

— destructa fuit in ultionem sanguinis Iesu Christi et Prophetarum eius VII 531 33 — Eius eversio est figura divinae ultionis propter peccata personarum ecclesiasticarum *ib.* 34 — calcabitur a gentibus, donec plenitudo gentium intraverit 532 39

— Ad Ierusalem supernam non appropinquamus passibus corporis, sed affectibus cordis et mentis VII 356 72 — superna dicitur deserta 385 10 — superna dicitur domus *ib.* 13 — Ad Ierusalem supernam euntes debent transire per famam et infamiam 495 62

— Civitatis Ierusalem fundamentum est caritas ordinata VI 3 1 — per caritatem erigitur ad aeterna *ibid.* — in aeternis quiescit et in eis beatitudinem ponit *ibid.*